
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N. 1565 del 11 novembre 2016

OGGETTO: Individuazione Rete Aziendale dei Referenti e Facilitatori del Rischio Clinico

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che l’Azienda, in ottemperanza alle Linee guida del Ministero della Salute
ed a seguito  dell’adozione della  D.G.R.  46/17 del  22/09/2015 “Linee di
indirizzo regionali per la gestione del Rischio Clinico”, ha iniziato a porre in
essere tutte le azione necessarie per la gestione del Rischio Clinico;
 

CONSIDERATO  che  con  nota   Prot.  12647  del  5.5.2016  l’Assessorato  Regionale
dell’Igiene  e  Sanità  ha  comunicato  di  voler  intraprendere  un  percorso
formativo che vede protagonisti i professionisti per la Gestione del Rischio
Clinico  preventivamente  individuati  in  ogni  Azienda  Sanitaria  Regionale
secondo le linee di indirizzo regionali sopra richiamate;
 

CONSIDERATO  che l’Azienda Sanitaria di Nuoro ha introdotto una serie di percorsi e
procedure  organizzative  e  cliniche  per  la  riduzione  del  rischio
nell’erogazione delle prestazioni sanitarie;

ATTESO che  tra  gli  strumenti  aziendali  di  governance  del  Rischio  Clinico  è
necessario  individuare  una  rete  di  professionisti  sanitari  con  adeguate
competenze  specifiche,  opportunamente  formati,  che  assicurino  la
sicurezza del paziente e possano garantire al meglio la gestione del rischio
nell’erogazione delle prestazioni sanitarie;

PRESO ATTO che la D.G.R. 46/17 del 22/09/2015 prevede espressamente che a livello
aziendale  venga  costituita  una  rete  di  professionisti  delegati  per  la
sicurezza del paziente e la gestione del Rischio Clinico denominati:

a) Referenti del Risk Management di Area: previsti in numero di due referenti a
livello di macroarea (P.O., Area Territoriale, ecc..), uno di area dirigenziale e uno del
comparto, con competenze di area clinica e/o di sicurezza del paziente, per promuovere
ed implementare le politiche di gestione del rischio e per collaborare con i facilitatori
delle UU.OO. per la gestione dei sistemi di reporting e nell’analisi degli eventi avversi;

b) Facilitatori del Risk Management di U.O.: previsti in numero di due per ciascun
U.O. (uno di area dirigenziale e uno del comparto ) ed individuati  dal Direttore o dal
Responsabile di U.O. congiuntamente con il  Coordinatore con competenze di clinical
risk management, con il compito di gestire il sistema di reporting e di analisi degli eventi
avversi della struttura di appartenenza;

pag. 1 di 4



DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  conforme rispetto  ai  contenuti  e  agli
obiettivi  di contenimento della spesa sanitaria e di  rientro dal disavanzo
previsti nel Piano di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la
Delibera della Giunta Regionale n. 63/24 del 15.12.2015;

RILEVATO  che con nota prot. N/2016/10145 del 28.7.2016 è stato richiesto il  parere
tecnico  del  Responsabile  della  struttura  complessa  “Assistenza
Ospedaliera  e  Territoriale”  e  che,  a  tutt’oggi,  non  è  pervenuto  alcun
riscontro;

RITENUTO opportuno, su proposta del Direttore Sanitario,  procedere  all’adozione del
presente atto; 

VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015;

VISTE le Leggi Regionali n. 36 del 23.12.2015 e n. 13 del 29.06.2016;

la Legge Regionale 27.07.2016, n. 17;

VISTE: la  deliberazione  di  nomina  del  Commissario  Straordinario  dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data
20.12.2014, n. 51/2;

la deliberazione,  n. 49/8 del 13.09.2016,  con la quale è stata disposta la
proroga  fino  al  31.12.2016  dell’incarico  conferito  al  Commissario
Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali
sono stati  nominati  i  Direttori  Sanitario  e Amministrativo e la successiva
delibera di proroga, n. 1226 del 14.09.2016;

DATO ATTO che il  Direttore Amministrativo e il  Direttore Sanitario,  sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA 

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

a) di individuare i professionisti Referenti del Risk Management di Area nell’ambito
della dirigenza dell’Area medica e dell’Area del comparto quali facenti parte della Rete
aziendale  per  la  sicurezza del  paziente  e la  gestione del  rischio clinico  secondo gli
indirizzi  della  D.G.R.46/17  del  22/09/2015,  così  come  specificatamente  individuato
nell’allegato 1) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 

b) di individuare i professionisti  Facilitatori del Risk Management U.O. nell’ambito
della dirigenza dell’Area medica e dell’Area del comparto quale facenti parte della rete
aziendale per la sicurezza del paziente e la gestione del Rischio Clinico, secondo gli
indirizzi  della  D.G.R.  46/17  del  22/09/2015,  cosi  come  specificatamente  individuato
nell’allegato 2) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 

pag. 2 di 4



c) di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e
Sanità e Assistenza Sociale, ai sensi dell’art.29,comma 2 della L.R. n°10/2006; 

d) il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web aziendale.

Ufficio Rischio Clinico
f.to Referente Dott.ssa Eleonora Gaviano

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. *
FAVOREVOLE FAVOREVOLE

        Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo
 f.to Dott. ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

pag. 3 di 4



Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line
presente sul sito aziendale a far data dal 11 novembre 2016 per la durata di giorni
15, ed è  disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

 Esecutiva  in  data _______________ in quanto al  controllo  regionale  non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

 Annullata   in  sede  di  controllo  regionale  con  decisione  n°__________  del
____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo
 Collegio Sindacale I
 , Presidi Osped,. Distretti . C
 Resp. Servizio AA.GG. e Legali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato

pag. 4 di 4


	Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo
	f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
	f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI


